Ere per consequens, quod extranei remanerent termini
d. text. in l. qui autem, ob particulares controversi causis
circumstantias, ad quas in iudicando, & confutando princi-
paliter, ac perpetuo reflectendum venit, semperque
major detegitur frequenter inculcatus error, procedere
cum generalitatis in abstracto.

Incertus autem hodie remanet causa exitus cum post unicam
informationem defuper datum, amplius de illa actu non
audierim, vel quia defensores mutaverit, vel quia con-
cordata fuerit, sed juxta præmissa mihi videbatur iudica-
ri debere.

ANCONITANA PECUNIARIA PRO JOSEPHO MARCONO CUM DIVERSIS CREDITORIBUS.

Causa disputata coram A. C. seu Prelato depurato,
incertus est exitus.

An & quando credentes socio, vel præposito actionem
habeant contra consocium, vel contra præ-
dictum.

S U M M A R I U M .

- 1 F. A. 3. series.
- 2 Quod ista sint materie vel questiones potius facti,
quam juris.
- 3 An unus ex sociis possa exire a negotio non certioratis
correspondentibus, & negotiatoribus.
- 4 Quando debitorum contractum per unum ex sociis, vel per
influentem officiat alios socios.
- 5 An ille qui duo administrat negotia unum proprium, &
alium sociale, simpliciter contractando debita obli-
get negotium sociale.
- 6 In dubio in causa propriam potius quam alienam con-
tradicere videtur.
- 7 Contra adorem in dubio iudicandum.

Q. 3 DISC.

DISC. CLX.

Cum Joseph cuidam fundaco mercium, ob ejus absentiā, præposuisset quendam ejusdem Arconitanā Cūvitas negotiatorēm, qui ibidem alium fundacum propriū similiū mercium tenebat, & exercebat, itoq; defecto quāplures Corresponiales contra Josephum, ejūdī que merces actiones dixerint; Hinc devoluta causa ad curiam coram A. C. seu Praetor deputato, pro Josepho scripti ut sequitur, incertus autem est causa exitus, dum post hanc unicam informationem amplius de illa auctū non audiū.

Dicebam itaque quod ista questiones pro meo iudicio sunt potius facti, quam juris, certam regulam generalem non recipientes cuicunque causā applicabilem, sed deciderē veniunt ex singulorū causā circumstantiis, id est que errore videtur immorari in foliis generalitatibus, vel in decisionibus, quas in diversis casib; prodierint, bēnē tamen tam generalitatēs, quam decisiones attendi debent pro directione, seu lumine, ad effectum bēnē reglandi arbitriū pro congrua applicatione ad casum.

Pro ita igitur congrua applicatione plures causas distingue confidendi sunt, dum ita dignoscetur, quae nam classificationes, & autoritates ad rem facient, & quae non.

Primum itaque causā effit, quando plures unum negotium sociale aperuerint, cum omnium consuetis literis certificatoris, & obligatoriis, & postquam illud per aliquod tempus exseruerint, unus eorum exeat à negotio, ac proprieatē intret quāstio, an ite tenetur ad debitā, quae postmodum ab eodem negotio sociali per alios contrahēta furent, atque bēnē decūsum fuit illum teneri, quoties per confirmatis literes certificatoris, vel per publica edita in locis, in quibus aderant corrisponiales, isti certificari non fuerint de hac dissolutione prioris societatis; Idque ex ea probabili ratione, quod corrisponiales continuari sequi fidem antiqui negotii, cui forte nomen illius, qui postea exiit, maiorem fidem præbēbat; Et hic est causa de qua agitur in celebri Rom. societatis de Rotigni, decīs. 1. s. par. 7. recent. & in aliis decisionibus in eadem causa editis, atque de isto causa agitur supra decīs. 75.

Alter causa est, ubi uni, eidēmē negotio, quod prius per eum dominum sub ejus nomine exercebatur, alter præponatur, qui illud sub eodem, antiquo nomine continuet tanquam suū, vel tanquam insitō, & complementari, vel simplex administrator, adeōt alterius negotii mixta non adīt; Et tunc intrat quāstio de qua in Favent. coram Celsio inter suas decīs. 2. & 11. atque procedit cum distinctione ex parte negotiorū fuit nominē negotio: necnē, ut primo causa ipsum negotium remaneat obligatum quamvis de versione non confit; Ubi verò huc expressio non adīt, tunc inspicienda sit causa debiti, ac concernat ea, quae ad ipsum negotium de sui natura pertineant, & pariter teneantur; Aut etiā causa indifferēt, quae concernere potest negotia propria, & personalia illius qui debitus contrahit; Et tunc negotium sociale non teñetur, non confito de versione.

Tertius est causa mixta (qualis propriū videbatur causa) cum præsentis controverſia) quod scilicet exercet quis negotiū propriū, cuius occasione debita in pecunia, vel in mercibus contrahere solet; ipseque solus, ac de per le consideratus reputabatur mercator, postmodum verò ei dem detur ab alio in administrationē, vel in gubernium aliud negotium separatum, quod regat distinctum ab alio negotio proprio ipsius administratoris, atque per ipsum similiē, ac indeterminatae contrahantur debita, non exprimendo, ac in causam unius potius, quam alterius negotii contrahat.

In isto autem causa mixto, quantum memoria suggerit, non habemus speciales decisiones ad istam quāstionem præcisā descendentes, quoniam considerant quidem DD. frequenter unam candemque perfonam materialē exercēt plures rationes, vel plura diversa negotia, unum scilicet propriū, & particulae, & alterum cum sociorū mixta, in eadem, vel in diversis Cūvitatis, ac propterē tractant quāstionem potioritatis inter eū quilibet negotii creditores respectivē, ut scilicet illi, qui uni negotio considerant, in illius bonis, & effectibus præferant alii creditoribus anterioribus, & posterioribus alterius negotii, vel patrimonii ejusdem debitoris, juxta materiam text. in Procuratori, ff. de tribut. ad. cū concord. per Merlin. de pign. l. 4. tit. 1. qu. 13. & Salg. in labyr. par. 1. c. 9. & 10. Rocc. in notab. de soc. Mercat. notab. 81. cum plur. seqq. at-

que de ista quāstione cum plurimū causū distinctione agitur supra disc. 11. Sed quod sciām, non descendit ad istū causū.

Cum itaque versaremur in casu mixto, ac fortē pro mea notitia novo; Hinc sequi dicebam, quod nisi per actorem doceretur de limitatione, huic parti afficeret regula, quod scilicet ubi quis duplē gerit personam, unam propriam, & alteram sociale, seu insitō, aut administratōriā; tunc contractus similiē gerit personam, nullo expreso nomine, vel persona, censeatur gerit personam proprio, atque in causā negotii, vel matrimonii proprii, quoties non confit de versione, vel de causa, qua potius alteri negotio sociali, vel administratori conveniat, ex dedūct. per Grat. dec. 78. Mant. de tact. l. 6. tit. 22. n. 5. decīs. 183. n. 1. par. 7. recent. latē dec. 322. n. 18. & seqq. par. 10. & admittitur apud Cells. d. decīs. 2. & 11. Et nihilominus sufficere dicebam id ex his redditi dubium, ut in dubio contra actores volentes experiri cui Sempronius illud debitum, quod contraxerunt cum Titio, sit indicandum ex vulgare axiomate Civilit. in l. actor., & Canonif. in c. in p̄fession. &c. cum notissimis, de quibus disc. 22. de judic. & alibi sūpius.

LUCANA PECUNIARIA
PRO A. ORSUCIO
CUM B. LOMMORO.

Responsum extra Curiam.

An & quando procedat conclusio sive assumptum, ut focus non possit a socio conveniri in solidum, & ultra quam, &c.

SUMMARIUM.

- 1 D E privilegio socii, ut non possit conveniri in solidū.
- 2 D E statuto Lucano, ut debitor non audiatur non facta solutione.
- 3 Q uod in hac materia sit procedendum cum distinctione causarum.
- 4 D e causa societatis.
- 5 D e societate particulari, que aequipollat universalē.
- 6 D e alla societate particulari.
- 7 D e usū non admittendis hoc beneficium.
- 8 Q uare usū nimium attendendis veniat.
- 9 N on intrat hoc beneficium favore dolos, vel culposi.
- 10 Q uando non sit vera societas, sed participatio.
- 11 D e societate implicita in contrah. trino.
- 12 D e limitatione conclusionali, de qua n. 1. ubi adīt obligatio solvendi totum.
- 13 Q uod attendi debet ratio favoris publici.
- 14 E xter non debet ēingerere in interpretatione statutorum localium.
- 15 D e reflexionibus habendis super Statuto, de quo num. 2.

DISC. CLXI.

Cum Lommoro negotiatori Orsucciū quādam pecuniam deditum cum participatione lucrī negotiatio- ni taxati ad tot pro centenario juxta illam speciem contractus, & de qua discīs. 6. de usū. & in aliis cod. tit. Atque creditori pecuniam datam cum fructibus, vel iuris decisus reperire volenti, debitor obīceret de dispositione text. in Verum. ff. pro Soc. cum concord. relat. per Castagn. in tradi. de benef. dedūct. & decīs. 13. & Scannar. de Vist. Caver. l. 3. g. 7. c. 50. quod scilicet focus à confocio in solidū, & ultra quam, &c. conveniri non possit; Hinc ex parte creditoris in causa pēdente coram Magistratibus Reipublicae Lucensis communis litigantium patria, super hoc puncto conflitus fuit; Ac etiam super altero puncto super intelligentia Statuti Lucani disponit, ut inter negotiatoris debitor audiri non valeat, nisi prævia solutione, atque ubi vulgo dicuntur senza pagherla; Rationabiliter quidem pro negotiis, & commerciis libertate, ac facilitate codem modo, quo in materia asecuracionis pluries hoc codem tit. advertit.

Defuper autem Italico idiomate (juxta pētia) respondendo; Quatenus pertinet ad primū punctū dicti prīlegii, quod rationē socialis qualitatēs competere per debitorē prætentebatur; Dicebam idem, quod adēt frequenter, forteque cum quāstia semper tamen utiliter, & opportū dicendi est confundit, erōneum scilicet cum generalitatibus in abstracto procedere, cum in hoc etiam puncto, ut forte generaliter omnibus aliis causis sequi videatur, ita quāstio confundit, recedendum sit cum diverſorum causū, vel societatis specierum distinctione, cum a factō potius, quam à jure decisio pēdere videatur.

Pri-

De Credito, & Debito. Disc. CLXI.

Prima itaque est species societatis universalis, tam vi- tate, quam bonorum, adeōt inter socios non detur distinctione mei, & tui; Et tunc ratus videatur causū istius quāstionis, quoniam societate durante, ut premisum est, inter eos non datur debitum, & creditum, dum id sequi solet occasione diversionis, de cuius tempore debitum contrahitur, unde quando petitur, atque tempore, quo origi- tur quāstio, an debitor possit conveniri in solidū, necnē, non adeōt amplius societas; Verum quando causū detur, ut cessata societate, ita adhuc durent ejus reliquie, sive daret ratio ejus præexistēt, eo modo inter co- nūnes post solutum matrimonium similiū, & tunc virius videtur, ut hoc beneficiū intret, ex congrua ratione cuiusdam fraternitatis, qua inter huiusmodi socios, ita ad instar adoptionis, vel arrogationis, iniici dicitur, & quae maiorem amorem, & animorum coniunctionem redolere videatur, quam fit fraternitas naturalis, in qua, vel ob genitorū diversitatem, vel ob quandam naturalem accumulationē inter fratres, sive, quod, ut sapere continet, uxore viro fidem non fervante, reverā ex diverso se- mine geniti fint, quamvis ex juris presumptione, de qua in vulgarē l. miles, ejusdem patris filii clementer, & sapere verificatur dīsternē, quod rara concordia fratrum; Atque in hac specie DD. magis concordare videntur pro iustis beneficiū competentiā.

Altera est species illius societatis, que de stricta juris cūnūra particularis potius, quam universalis dici mereatur, quia nempe non sit omnium bonorum, & iuriū, adeōt non verificetur prædicta circumstantia, quod in- ter eos non detur distinctione mei, & tui, & debiti, & crediti; Sed fit societas talis, que in aliquo genere, vel universitate hominum eadem vita communionem inducere videatur, sive eundem operetur effectū, qualis in præcedenti specie confidendi solet, quod scilicet plures perfonas materialē constitutē dicantur unicam perfornam formalem, atque unicū patrimonium, ut pro frequentiori contingenti ita species communionis verificatur in fra- tribus, aliisque coniunctionis, qui pro communī possident bona paterna, & materna, alliisque majorum cum quadam communione vita in eo generi, quamvis in aliis bonis quilibet agnoscat sicut juxta plenē deducit apud Arguel. dec. 51. & frequenter in aliis, ac etiam sub diversi materialē sapere adīt.

Atque inter extraneos verificari frequenter solet in alia ratione bancaria, seu camporia, vel in aliquo negotio fundaci, & similiū; Et tunc licet aliqua major vi- geat opinionē discordantia ex collect. per Castagn. ubi supra; Adhuc tamen in illis queā illud negotium sociale concēnit, quando fit talis qualitatēs, & natura, ut cadem adaptetur infinita fraternitatis ratio, in qua punctus confitetur videatur, & tunc probabilitus est, ut idem dicendum sit, quoties juxta generalē regulam, ratio doli, vel fraudis istud beneficium ceſſare non faciat.

Tertia est species societatis merē accidentalis, & parti- cularis, in aliquo negotio, adeōt non intret dicta ratio fraternitatis, & communionis vita, sed tam de jure, quam de facto, in reliquo omnibus habeantur inter eos tanquam diversi, & extranei, adhuc tamen adīt illa re particulari explicita societas, ut (ex gr.) pro frequentiori prædicta ratione, ita quāstio confundit, recedendum sit in illis qui infiniti fulciant aliquem appaltum, cuius focū dicuntur, vel aliquod prædiū, sive aliquod fictum partitum, cum similiū.

Istoque causa, cum nullatenus adaptetur dicta ratio fraternitatis, five unionis durarū, vel plurimū perfonarū materialium ad confiūndā unam formalem, adeōt sic intrare non videatur illa ratio reverā, & honestatis, quae in precedentibus confidendi potest; Et tunc recipienda veniat altera opinio, quae inter socios particularēs istud beneficium negat, quodque propterē, ita invicem pugnantēs opiniones pro facti qualitate conciliari valent, unde potius diversi, quam contrariae confundēt, sive penē generaliter in omnibus aliis questionib; sequi videatur, quando cum debito discursu, non autem in litera ad auctoritatum applicationem reflectatur.

Ita etiam comprobante communī usu, quod scilicet inter huiusmodi negotiatorēs (quantum Tribunalū decīsōes docent) ita quāstio confundit, recedendum sit cum diversi bonorum debitoris titulo singulari translatio dominiū alienationis in eum facta per debitorē; Et an contra eundem tertium exercibile sit iudicium exequitū.